
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4712 – Crato/CE 

Terça – Feira, 18 de Maio de 2021. 

  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA -  SSP 

 
PORTARIA Nº 008/2021 

CRATO/CE, 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A Secretaria Municipal de Segurança Pública do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal n° 3.263/2017, 

de 19 de abril de 2017 e Decreto n° 1904001/2017-GP e; 

 

CONSIDERANDO o disposto na legislação vigente sobre a forma correta de utilização dos recursos públicos para aquisição de bens ou contratação 

serviços por meio de suprimento de fundos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de rever o ato administrativo para adequar procedimento de alocação de dotação orçamentária; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único da Portaria nº 007/2021, a qual designa Ricardo Regis da Silva Nascimento para ser portador do 

Suprimento de Fundos no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos em favor do DEMUTRAN; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O parágrafo único da Portaria nº 007/2021, da Secretaria de Segurança Pública passa a vigorar com a Seguinte Redação: 

 

Parágrafo Único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária na rubrica: 3802 04 125 0007 2 175 0000 

com a seguinte distribuição de valores para cada elemento de despesa a ser utilizado:  

 

Elemento de Despesa de n° 3.3.90.36.00. Valor: R$ 800,00 

Elemento de Despesa de n° 3.3.90.39.00.  Valor: R$ 1.200,00 

Elemento de Despesa de n° 3.3.90.30.00.  Valor: R$ 3.000,00 

 

Art. 2º - Cópia desta portaria e da portaria 007/2021, do comprovante de depósito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser 

encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos do Decreto Municipal n° 1904001/2017-GP. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Segurança Pública em 14/05/2021. 

 

JOSE JARBAS AGUIAR FREIRE 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PUBLICA 

Portaria nº 040101/2021 – GP 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



   Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 1705001/2021 - GP 

CRATO - CE, 17 DE MAIO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 55, e dos incisos I 

e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor);  

 

CONSIDERANDO que o Art. 55, e incisos I e II, do Art. 56, da Lei Municipal n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Municipal), dispõe 

sobre a possibilidade de readaptação de função de servidor “quando se verificarem modificações no estado físico ou psíquico, ou nas 

condições de saúde do funcionário que lhe diminuam a eficiência no exercício do cargo”; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora pública municipal, FRANCIMAR PINTO, através do nº 6204653; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL nº 066/2021, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento, bem como parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 030220212843, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER, a servidora municipal FRANCIMAR PINTO, inscrita no CPF sob o n° 500.163.503-91, ocupante do cargo de 

Professor, 40hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação; READAPTAÇÃO FUNCIONAL EM CARÁTER TEMPORÁRIO, para 

exercer suas funções junto à EEIEF MELVIN JONES, em conformidade com laudo pericial, constante de referido processo administrativo. 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da readaptação, objeto desta Portaria, ocorrerá no período de 04 de fevereiro de 2021 a 13 de julho de 2021. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2021, revogando ás disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 1705002/2021 - GP 

CRATO - CE, 17 DE MAIO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, OZANA BATISTA DE LIMA, através do Protocolo 

Administrativo nº 202102050001; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 300420213033, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 065/2021, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação do Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA SEM PERDA DE VENCIMENTOS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, pelo período de 30 

de abril de 2021 a 13 de junho de 2021, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal OZANA BATISTA DE 

LIMA, inscrita no CPF sob o n° 421.500.003-34, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação deste Município. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 30 de abril de 2021, revogando ás disposições 

em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de maio de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 1805001/2021 – GP 

CRATO - CE, 18 DE MAIO DE 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “e” do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR a Sra. Ticiana Ferreira Candido França, cadastrada no CPF sob o nº 478.253.593-72, ocupante do Cargo de Secretária 

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, para coordenadora e representante 1, da Prefeitura Municipal de Crato, junto ao Ministério 

da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos – MDH, a fim de praticar todos os atos necessários a efetivação e recebimento do conjunto 

de equipamentos destinados a implantação do Programa Viver – Envelhecimento Ativo e Saudável. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.12.1. 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2021.04.12.1.A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 31 de maio de 2021 

às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 

para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

E AQUISIÇÕES DE URNAS FUNERÁRIAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de maio de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.05.12.1. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2021.05.12.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 31 de maio de 2021 às 10h, objeto: AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA O MERCADO PÚBLICO WALTER 

PEIXOTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 17 de maio de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2021.04.16.3. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  

N° 2021.04.16.3. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 1º de junho de 2021 às 08h30min, objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA 

GEORREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 17 de maio de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.01.29.2. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 

2021.01.29.2.A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 1º de junho de 2021 

às 10h, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 

14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 17 de maio de 2021. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.05.14.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA 

PÚBLICA Nº 2021.05.14.1 – OBJETO: Credenciamento de empresas autorizadas, por instituição credenciadora autorizada e homologada 

pelo Banco Central do Brasil, a processar pagamentos, inclusive parcelados, mediante uso de cartões de crédito e débito normalmente aceitos 

no mercado, sem restrição de bandeiras para o pagamento de tributos e demais receitas municipais ou oriundas do serviço público. A 

Comissão Permanente de Licitação do Município de Crato e a secretaria de Finanças e Planejamento tornam público que no período de 

19/05/2021 a 19/05/2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Largo Júlio Saraiva, S/N, Centro, CRATO-CE receberá 

a documentação exigida no edital de credenciamento chamada pública nº 2021.05.14.1. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão 

Permanente de Licitação no endereço já citado e está disponível no sítio https://crato.ce.gov.br/, bem como no sítio eletrônico do Tribunal 

de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE): www.tce.ce.gov.br.  CRATO-CE, 18 de Maio de 2021. Valéria do Carmo Moura Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Iraci Morais de Brito Roca, Secretária Municipal Adjunta de Finanças e Planejamento. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2021.02.05.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 10 DE FEVEREIRO, LOCALIZADO NO BAIRRO SEMINÁRIO NO 

MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE 

PREÇO. PROPOSTA CLASSIFICADA: G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 10.572.609/0001-99. 

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 21.868.248/0001-49; FF 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.103.016/0001-25; ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 

LTDA ME, CNPJ 26.472.069/0001-01; ELETROPORT SERVIÇOS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 

06.043.276/0001-33. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU VENCEDORA DO 

CERTAME POR APRESENTAR MENOR PREÇO GLOBAL G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 

10.572.609/0001-99. EM FACE DOS RESULTADOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, 

PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE 

(88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 17 DE MAIO DE 2021. 

 

 

 

https://crato.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


   Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2021.04.27.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DO PALÁCIO ALEXANDRE ARRAES, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 110/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4208 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. 

EMPRESA HABILITADA: NAG ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.087.043/0001-44.. EMPRESA 

INABILITADA: JAO CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 22.632.313/0001-03.  EM FACE DO 

RESULTADO REFERENTE À HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 

05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA 

DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 17 DE MAIO DE 2021. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2021.04.27.1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2021.04.27.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 

PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A PREGOEIRA DA PMC TORNA 

PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE 

PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI; ANA MARIA 

BATISTA DOS SANTOS ME; SOBREIRA AUGUSTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ABREU LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI; 

VENUS SERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LTDA; IV MAGALHAES; TERRA AZUL SERVIÇOS EIRELI ME; SERV LOK SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES DE TRANSPORTES LTDA EIRELI; JAO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ALLAN LOCAÇÕES PROFISSIONAL EIRELI 

ME; DIEGO ROMANO DA SILVA ME. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: SERVFORT LOCAÇÕES E SERVIÇOS DIVERSOS EIRELI; 

FABIO RUAN GOMES DE SOUZA; ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI; M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; JOSE 

HELMER BELEM GOMES ME; VISON CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME; CARIRI EDIFICAÇÕES, SERVIÇOS E CONDUÇÕES 

EIRELI; AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI; M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; 

MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS; WILNATANAEL DE FREITAS SOBRAL ME; GLOBAL EMPREENDIMENTOS LTDA – ME; G.I. DA 

SILVA MONTEIRO ALIMENTOS; SUPER SERVICE SERVIÇOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMISNTRATIVO EIRELI. A ATA DO 

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ESTA DISPONÍVEL NO SITE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ – TCE. CRATO/CE, 

18 DE MAIO DE 2021, VALERIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA. 



   Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.27.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO 

DA LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.04.27.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA 

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A PREGOEIRA DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, VEM POR MEIO DESTE, CONVOCAR OS REPRESENTANTES CREDENCIADOS DAS 

EMPRESAS PARTICIPANTES DO PROCESSO EM EPIGRAFE PARA CONTINUAÇÃO DO CERTAME. A SESSÃO 

ACONTECERÁ NO DIA 20 DE MAIO DE 2021 ÀS 09H30MIN. CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2021. VALÉRIA DO CARMO 

MOURA – PREGOEIRA. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.10.29.3 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.05.22.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NOS 

DISTRITOS DO BAIXIO, PONTA DA SERRA, MONTE ALVERNE E DOM QUINTINO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO 

SICONV Nº 857675/2017 NO MUNICIPIO DO CRATO-CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO 

DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: 

NAG ENGENHARIA LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 28 DE FEVEREIRO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: 

FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - 

CRATO/CE, 29 DE ABRIL DE 2021. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.11.21.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.10.01.1, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 

DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 

867056/2018/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 04 

(QUATRO) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 18 DE SETEMBRO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2021. 

 



   Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

19/05/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

TECNICO DE ENFERMAGEM 

 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

 

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

 

 

AGENTE DE ENDEMIAS 

 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  



   Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 18 de maio de 2021. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL - SEMADT 

 
EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

19/05/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal – S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da 

Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A S.MUN. MEIO AMBIENTE E DESENV. TERRITORIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função: 

AUXILIAR DE SERV. DE CAMPO – CAPINAÇÃO 

 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  



   Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 
Crato – Ceará, 18 de maio de 2021. 

 
STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER 

NO DIA 19/05/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, nesta localidade de Crato, 

munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de 

atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, 

em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

Classificado(s) convocado(s) para função:  

ASSISTENTE SOCIAL 

 

INTERPRETE DE BRAILE 

 

NUTRICIONISTA 

 

 

 



   Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4712, Crato/CE, Terça, 18 de Maio de 2021. 
 

PSICOLOGO 

 

INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

MOTORISTA DE VEICULO PESADO - MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS – CAMINHÃO 

 

AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA 

 

AUXILIAR DE SERV. DE CAMPO – CAPINAÇÃO 

 

OBSERVAÇÃO:  

9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 18 de maio de 2021. 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 


